Patriarcha Joanne idem Iustinius benedictione accepit, atque coronam: quod pulchritus his versibus idem poeta describit:				<i>Tibia Sabia cremant, flagrantia mella locatio / Infundit patern, & odore balæna succo: / Centum alas species, vnguentas mira fermentur / Tempus in eternum sacram fermenta corpus. Et inferius de procedente populo, & palmis, quæ religiosam prosequeruntur funeris pompa.</i>
XVIII.	<i>Poli quam cuncta videri ritu per alia priorum, / Pontificum summi plenaq; etate vestigia / Adjacent bimaculat enim; calix parentem / Exornat Dominum, facio diademate infat / Augustum facie caput, summissum, coronam / Imponeo spaci, &c.</i>				<i>— tota populus precessit ab aula: / Magistris funeris accendent agmina certi, / Omnia in ecclias fixus contentis & etat, / Quis uenit are potest tanta mira uaria pompe? / Hinc Leuitarum mirabilis uero canentum, / Virginem tonat inde sibi: vox aethera pulsat.</i>
	Poëta autem diademate insignitum & in folio collocatum, acclamationibus abolitiis orationem habuisse teftatur ad populum, quam describit: ante cunis exordium cum signale crucis frontem tradat, veterem modum intellige, conueniente nimis Fideles ante concionem præmettere crucis signum: nūm audi:				At hac factis ad infinitandam uerem Ecclesiæ Catholice conuertidimus in celebritate Funerum Fidelium defunctorum, per singula tempora vñq; in præsens reliquissime propagata. Sed de funere Imperatoris ad aliud Regis funus transeamus.
SIGNO CRY CIS SE MV- NIT, ET LI- GNO IMP.	<i>Ipse coronatus fulnum confundit animum, / Atq; crucis faciem signum venerabile, sedet: / Erebat, matu, cuncta presente Senatu, / Ore pro hac oratu ait: Super omnia regnans / Regna Denuo, &c. At non manu tantum signasse crucis signum, sed & ligno sacratissima Domini crucis frontem ornasse, idem inferius docet, hec dicens:</i>				Hoc enim anno & Clotarius Rex Francorum, cum ageret ab obitu Clodovei annos quinquaginta & unum in regno, ex hac vita migravit: de quo illa Gregorius, res sui temporis scriptor predequens: <i>Rex vero Clotarius anno quinquagesimo primo surrexit cum multis numeribus humiliatis Martini experti, & aduentus Turcorum ad septentrionem Antwerpiorum, cuncta in actibus, quæ fortasse negligenter erat, replicans, & oratione cum grande genitu, vi pro suis culpi beatissimæ confessio Domini misericordiam exoraret, ea, quæ irrationabiliter commiserat, suo obvienti libaret. Exim regulus quinqueagesimo primo regni sui anno, dum in Cœlia flua venationem exercet, a felore corripiatur, & exinde Compendium villam redit; in quo cum granteret rex ueracem a felore, nichil, Vob, quid putatur? qualis est Rex coelestis, qui si tam magno Reges interficit? In hoc enim tadio postus, spiritus extulit. Quod ad eius culpis pertinet, ipsum quidem compliribus deliciis obnoxium, potissimum vero incelsis mortis infamatum, sapientia excommunicatum suffit a S. Nicetio Episcopo Treverensis idem Gregorius in rebus gestis emblem Episcopi, quas conscripsit, affirmat, sed de eius sepulture ubi supra idem auctor hac addit: <i>Quatuor filii sui cum magno honore Sursumas deferentes, in basilica beatis Medardus sepelirent, loco licet, quem delegerat ad basilicam constituant, quam tam tam Sigeberthus construxit, ac demum: Obij autem post unam decurrenti anni diem, quo Charlemanni fuerat interfectus, hæc Gregorius.</i></i>
IUSTINA- MI AES A- LIENVM DISSOLV- VIT IUSTI- NVS.	<i>Ereditur cum luce sua, frontemq; frenam / Armaunt sancti faciem signata liguri. In frontibus enim Regum crucem fulgere conuenit, superius auctoritate Palmarum, alia id potente occasione, dixisse meminitur.</i>				<i>Defuncto Clotario, quatuor eius filii inter se parti sunt regnum, nempe Charibertus, Chilpericus, Guntheramus, & Sigebertus: quorum Charibertus regni sedem tenuit</i>
XIX.	Poëta autem vbi ad populum perorasset, atq; eius querelas lugubribus editis vocibus percepisset, quibus dolebat iniuste exactionibus vexatum a prædecessore Princeps, & ab eo debita non esse soluta: Iustinius haui- nique rediderat præcipit, & ait alienum Iustiniiani disolvi ubet. Hæc autem pereligerant Corippas his verbis cœcini:				
	<i>Fleret diu curia Lachrymæ non passu acerbi, / Cum dolat miserans, & perpetue fuligine / Legione ultra fidem! Aliena pecunia, dixerat, / Redenda ejus. Virtus patria qui subflet beres / Tbe favos solidi præstat ferre non possit / Imperat. Immure a nos aduerte cetera, / Fortia ceteris ouerat, & in acta libris / Depoñens humeros: turba glomeratur in ruanum, / Et rotu filio Cerere reflendens aurum, / Tunc poli ratione palam, populosq; vidente, / Debita per filios genitoris, canta, recipit. / Gaudia quanta illic, quanta favor! vnde, Latu / Tellitur in celum populorum clamor onantum, &c.</i>				
XX.	Hæc quidem omnia profecte redargunt Iustiniiani prædecessoris amaritiam, ne recitat superius ex Euagrio esse columnas & ex prauo ea scribentis animo prodigiis.				

Irenii Paulini Chliperius Scelliconis, Gunterianus
Aurelianii Sigebertus Rhenensis. Porto horum omnium
religionis habuit et Sigebeatus. Hic enim simul
accepit patrem eum defunctorum, nihil antiquis ha-
bitu, quam ut in sanctum Nicenium Irenensem Episcopo-
num ad eo ex alium amandatum postillimus reuoca-
tibus: et de quo ita in Vita eiusdem S. Nicetij Gregorius

lubet: *Sicut Novum quidam predicatorum populi, donans cri-
mina singularium, & praemissione deprecans offendit confundit
victum: rede aduersus eum seipsum eum vero exarbitur: quid tam re-
miserat modernum fautorum publicatur. Nam plerisque se per-
ficiunt utrōq; virtute oblitis, gladio exercita censura presunt: scilicet
ut in Dominis non permittit. Voluit namque pro afflictis mori-
ta, Episcoporum suorum infelicitate, arborum enau: liberare majora pro-
mancant, restituuntque summo co: nuncquam eū terretur. Quo-
davero tempore, cum ad exilium deducit, ab reliquo Episcopatu,
qui ad eum duxerat, duxit eum aemulus eis, atque a suis omni-
bus discipulis, qui discouit, qui adhuc perfidias in fide, ait: Quid
non agi? quare non sequere fratres tuos & eos, qui voluntis
sunt & liberi sunt? Qui ait: Vnde Dominus Deum meus, quis ip-
seus fortis nesciit utru contentus fuerit, nesciuan-
dus erit. Et ait: Quid? (inquit) hoc dixisti, dicam tibi,
qui dominus meus cognovit: Cras enim in hac hora & hono-
ritate, & Ecclesia mea regnabit. Prudentem, qui me deci-
pserat, non nego pudore ad me configurari. Prostolohetus ita-
que discouit rem prouulsum attributum: quid potis est expertus,
discipulus qui de ratione, subito solutus legitam Sigeribis Regis
consuetudine, nescivit. Claternum Regem esse defundit, sequitur
genus debet cum Episcopio charitate debet proprie. Hoc ille
ad eum ad Bachum regredi, potebat restituunt, confabulatis, in a-
equo desiderio faciat, summe in charitate recipit. Huc quicque
Gregorius, qui & alia fanchissimi Praelituli egregia facta
seruit mandata.*

i Accedemus (quo nimur Inseritius Impera-
tor vocans est) peffis illa ethenam, ingenuitatem dicta,
vocatum inuidit Italiani, percutiet etiam regiones
Boreales, de qua ista habet Paulus diaconus b: 17. idem
temporis in Liguria proxima maxima pestilenta exorta est.
Sic enim aperte quodam signaculo per domos, officia, via-
remonit, quod si quis voluntate alluvore, magis meglio appar-
eat. Peccatum vero expliqueat, ne inquinatio hu-
mano & aliis delectuosis locis glandula in medusa nascit, seu
dandi, qui non sequitur sebira intercalaris effusus, ita vi tri-
densis extinguitur. Sanus aliquis triduum transfigit, ha-
bendo summa. Et ubique in luto, visque lacryme. Nam
et rati non habeat. Sanguinem cladem aut vitantes relin-
quunt domes deserti habitatores, sicut catulus es (scrutinibus)
piscis, qui remaneant in pescis, nulli afflante posse. Cern-
tisca & cetera aquinum hominum repletus, postero die, vni-
versi coniuncti in summa valle & silentio. Engiehant si-
cilia, insipiti parentes, resuscitantes cadaver. Si quem forte
exponit potius perfringebat, vi vellet sepelire proximum, refla-
git ipsi in quiete: & dum obsequiatur, perimelatur: dum
sunt obsequium defunctus, premelebatur, ipso sine obsequio
factum cadaver remanebat: vi videtur secundum in antiquum
relationem fuisse. Nella vox audiebatur, nisi genitum
ex morte, nulla post mortem sibi, nulla ferarum iugis para-
tante, "peccatum nula damnatio voluntaria". sed
maxime metu tempore intulta expectabant mortales. Vi-
tua misericordia, redemptio misericordia, ille remanebant, hyene
appropinqua. Nictus horis personabat tunc bellarium;
adversari a pluribus quasi murinus exercitus: nulla erant ve-
siga communione: nullus cerebatur percussor, & tunc
vix solerent superducere cadaver mortuorum, polleuria lo-
cutorum fuerat in hominum sepulcris, & hancula hu-
morum adficiantur habitacula bestiarum. Et huius quidem ma-
joritatis tantum usque ad fines Alemannorum & Baio-
rum filii Romani accidere. Inter haec Iustiniano Princeps
e vita descendit, &c. Hac Paulus diaconus. At que de
eodem, lue visque paucina scripserint duo Gregorii,
res gestas suorum temporum prosequentes, his lubi-
cum.

Annal. Eccles. Tom. 7.

Hic plane peffis illa fuit, cuius S. Gregorius Papa
meminit in Dialogis, miraque narrat verbis istis: Am-
monius natus iam in monte afferit postea narravit, quod in ea mor-
taliitate, quod Patriarcha Narsetis temporibus hanc urbem vehementer
afflixerit, in domo predicti Valeriana puer amentarius fuit preci-
pue simplicitatis & humilitatis. Cum vero eisdem aducatis
domus easdem clade rafflueret, idem puer percutitus est, & vs-
que ad mortem dedulit. Qui subito sublatu à prefestis,
religi, sicut dominum suum vicari fecit. Cui ait: Ego in
celo fui, & qui de his domo mortui sunt, agnos: ille, ille, &
ille mortis fuit. Tu vero nescias: quia in hoc tempore mori-
turum non es. Ut vero fuis, quid me in celo fuisse, verum sa-
tor: ecce accipit illicet ut linguis hominum loquaz: Nonquid tibi
incognitum fuit Graecam me linguam omnino non nosce? & ta-
men Grace loquer, ut cognosas: an verum sit, quid me linguis
bonum accepisse testificor. Cui tunc Graecum dominum suus locu-
te est, a quo ille in eadem lingua respondit: ut concili, qui ade-
vant, mirarentur. In eadem quoque domo predicti Valerianus
Narses (ethnario) Bulgar manebat; qui scilicet ad eum dedi-
ctus, ei Bulgaria longa locutus est: sed ita puer in Italia natu,
& nutritus in eadem, barbarus locatione respondit, ac si nusquam ex
eadem genite generaretur. Mirati sunt omnes, qui audiobant, at
que ex diuinam lingua experimento, quae canit ante nesci-
mouerant, creduliterunt de omnibus, qui probare minime valebat.
Tunc per biduum mors eius dilata est: sed die tertio (quo occidit
de iudicio, necatur) manus & brachia, laceratos suos denti-
bus lanauit, & ita de corpore exiit. hic Gregorius. Sane
quidem & in amentium quoque atque furorem deduc-
entes homines confuevit pectem illam, Gregorius Tu-
tonensis testatur. Nec vero de alia plane lue memini-
vit idem Gregorius, quam de ista tunc graflante in Gal-
lia: non enim Italiz terminis contineri potuit, sed
& exteris regiones Gallias atque Germaniam per-
fuit, ut exemplibus Gregorii locis apparat; qui primis
quomodo Rhemenis ciuitatis fuerit liberata, ita de-
scribit:

Sed nec illud fieri placuit, quod illo gestum est tempore,
cum luce inguinaria populum Prime Germanie deuastaret. Cum
autem omnes terroruerit huius cladi auditu, curvist Rhe-
menis populus ad S. Remigii sepulchrum, congruum huius causa flau-
gatate remedium. Accensu cerui, lychnisque non paucis hym-
nis, psalmisque celestibus per rotam excubat molleua. Mane
autem facta, quid adhuc precatus deit, in tractatu rimatur,
Reparant etenim, reuelante Deo, quidliter oratione premissa,
ad huc maiori propagatio viris propaganda maniventur.
Assumpta igitur palia de beati sepulchro, componunt in mo-
dum stretti: accipitibus super crines cerui atque cirofribibus,
dant vocem in cantus: circumuenit vibem cum viu, nec preter-
mit ullam hospitum, quod non hac circuione concludantur.
Quid plora? Non post multos dies fines huius ciuitatis lues
aggregatur memorata. Veruntanque usque ad eum locum ac-
cedens, quo beati pagina accedit, ac si constituta ceneret ter-
minorum, initio ingredi non modo non est aucta, sed etiam que in
principio peraserat, huius virtutis repulsa reliquit, hac
Gregorius: qui & quoniam modo Treverensis etiam
ciuitas ab eadem ingueniente tunc lue fuerit liberata per
S. Nicetum hoc tempore eius Episcopum narrat in li-
bello, quo ciudem Sancti res gestas proteguntur est, his
verbis:

Cum autem lues inguinaria Trevericum populum in circu-
ta ciuitatis valde yaflaret, & sacerdos Dei pro omnibus com-
misus Domini misericordiam imploraret afixus: facilius est sonus
de nocte magnus tanquam concursum validum super pontem a-
missus, ita ut putaretur vobis ipsa abficeri. Cuiusque enim po-
pulus exterritus in lectione residens, letiferum sibi interitum op-
perientur: audiit est in medio vix una catena clarior, dicens: Et
quid hic, o soci, faciemus? Ad ultimam enim portam Emberius sa-
cerdos obseruat, ad altare Maxentius excubat, in medio vestitus
Nicetus: nihil huius ultra preaudere possumus, nisi sanum han-
vibem eorum uitio. Hoc ambita voce, statim turbas queuerit,
nullusque ab eo ultra defundit est. Vnde non ambiguntur, vir-
tute memorati Antistitis suffit defensio. Haec Gregorius de
eadem agens inguinaria lue.

Quomodo etiam preci-

XXVI.
c Grego dial.
lib. 4. c. 26.
PRODI-
GIVM DE
PVERO, PE-
STE PER-
CVSSO.

d Greg. de
Glor. confess.
cap. 79.
XXVII.
RIE M EN-
SES E FFY-
GIVNT PE-
STEM OPE
S. NEMIGII.

e Greg. Turo
in lib. vita S.
Nicetii
XXIX.
S. NICETI-
VS LIBE-
RAT TRE-
VERENSES
AB INGV-
NARIA.

a Greg. hisp.
Frane lib. 4.
I. 3. Capit. 4.
S. Gal.
XXIX.

S. GALLVS
LIBERAT
ARVER-
NENSES AB
INGVINA-
RIA.

b Beda de
Gesu Aug.
1.3. c. 4.
CONVER-
SIO PICTO-
RVM SE-
PTENTRIO-
NALIVM.

bus S. Galli Episcopi populus Arvernensis sit liberatus. idem auctor hanc ait:

Hunc tempore, cum lues illa, quam inguinalium vocant, in dñe: s: regione defecisset, & maxime tunc Arcatensem praeumbram depopularet: sanctus Gallus Arvernensis Episcopus non tantum pro se, quantum pro populo suo terpidus erat. Cumque die nocturne pro populo deprecatus, ut veniens plebs suam vassari non conceret: per visionem noctis apparuit ei Angelus Domini, qui tam infirmos quam robustos in finalitudinem misericordiam efficeret: & ait ad eum: Bene enim facta, & feceristi: quod si Dominum pro populo tuo supplices: exaudita est enim oratio tua, & ecce triduum populi tuo ab hac infirmitate liberatum, nolique vivente, in regno ista ab hac fletu deperire: nunc autem ne timas, post eadem vero annos tria. Unde manifestum fuit, transuersus in annos, cum eis facilius discerneretur. Ex peregrinacur autem, & Deo gratias pro hac consolacione agens; quod eum per calorem novum confortare dignatus esset, Regnatores illarum infiniti, ut uidea Quadragesima plaudendo ad hanc cam beati Iuliani martyri iumente pedellis venienti: sunt enim in hoc tempore quasi stadia trecenta sexaginta. Tunc etiam in subita contemplatione parvus vel demorum vel ecclesiasticorum festi viduerunt; unde artificia haec (cripta Thomae vocata) Cam annis regiones alias (ut desinere) huius ista consummeret, ad cunctam Arverniam, S. Galli intercedente oratione, non attigit. Unde hanc non partim cuncte gratias, qui hec nuntiaverunt, ut pugnatis omnes deinceps, defendente Domino, non videbent, huc Gregorius, qui eadem repetit, cum eiusdem S. Galli collectas res gestas conscripsit. Sed quid post annos octo timendum est Angelus predixit, cum videbatur ipso Sancto defuncto in locum eius subrogatus esset Cautinus Episcopus Arvernensis, suo loco dictum sumus. At eum Gallus in Britaniam insulam transeuntem.

Hoc enim anno gesu Pictorum in Britannia insula commorantium ad Christi fidem per sanctum Columbanum perduxit est. Rem geltau certa temporis nota signata. Beda narrat hiis verbis: *anno incarnationis Domini quingentesimo sexagesimo quinto (qui tempore gubernaculum Romani Imperij post Iustiniannum Iustinianus Imperator accepit) venit de Hibernia presbiter & Abbas habens & vita monachi infelix, nomine Columbanus, in Britanniam predicatorum verbum Dei pronunciavit Septentrionali Pictorum, hoc est, eis, qui ardore atque barrenissimum inge ab Australibus eorum sive regiomini sequentibus. Namque ipse Australis Pitti, qui intra costatum monte habens fels, multo ante tempore (ut persisteret) relido errore idololatrie, fidem veritatem accepit, predicante ut verborum Nostri Episcopo reverendissimo & sanctissimo viro de natione Britonum, qui erat Roma regularis fidem & mystera veritatis edocens: cuius fidem Episcopatu S. Martini Episcopi nomine & ecclesie enigmo (ut ipse etiam corpore cum pectoris Sardis respicit) sive uero Anglorum geni obtinet: qui locu ad progeniem Bernicorum pertinet, vulgo vocatur Ad caudiculam eam, ex qua id est elefanti de lapide, insolito Britonum more, fecerit.*

XXX.

**X. COLVM-
BANVS AB-
BAS PICTO-
RVM APO-
STOLVS.**

XXXI.

**I. 3. Capit. 4.
CONVER-
SIO PICTO-
RVM SE-
PTENTRIO-
NALIVM.**

XXXII.

S. GALLVS
LIBERAT
ARVER-
NENSES AB
INGVINA-
RIA.

Q Vi sequitur annus Redemptoris quingentesimus sexagesimus sextus, idem Iustini Imp. primus numeratur, inchoatus tamē ab anno superiori mensis Novembri, Indictionis decimaquarta: quo idem imperator Confil cœci voluit. Intermissus diu à Consilatu Basilii eiusmodi magnificatus populū nōnītum rediderat; exhortatus vero est, cum Iustini refutauit Consilium Iustini fore promisit: nam hoc Corippus ex Iustini persona:

Non solū optari inter felicissima Civitatis: Præmia, sed populus & maxima dona parabat: Ditatō plebes opibus: nonnulli negotiū Coniunctione Confil poli tempore curculia nonobat, Gaudet ut totus Iustini morte mundus.

Dona Kalendarii præparat viua mecum.

Fos rufiū adstante loco, præpare, parate,

Promulga, dabo nostras sperate curulas.

Expani gaudiū inpono nomine vulnus

Conflus audito: natus frigor, atq. tumultu

Per latu ingens *: frenis uulnus, murmur

Ingenitum, casus doli: modulamine plausu.

Aduentibus igitur ipsi Kalend. Ianuarii Consilium iniens Imperator donatum more malorum decimū, templumque petet Deo acturus gratias more Christiano, nos Gentili, quo Romani olim confuerunt ascendere Capitolium. Sed audi ipsum Comptum: